
Boletim de Serviço do IFRN/Campus Mossoró

01/12/2025 até 31/12/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Campus Mossoró
do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 319/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   1 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.002967.2025-04, de 9 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 352/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa Associação
dos Produtores Rurais de Angicos - ASPRA, CNPJ: 45.699.339/0001- 66: 

Nome Matrícula Função

Thais Teixeira dos Santos 3059412 Fiscal Titular

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Substituto

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

​​​​​​​II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 01/12/2025 17:42:53.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 01/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

997649
ee5ed876d6



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 320/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   1 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23093.003508.2025-30, de 28 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos desde 28 de maio de 2025,  os servidores, alunos e estagiários, abaixo especificados, para,
sob a presidência do primeiro, coordenarem as ações necessárias à realização da Semana Artística, Desportiva e
Cultural - SEMADEC/2025, que ocorrerá no período de 28/11/2025 a 05/12/2025, no âmbito deste IFRN/Campus
Mossoró.

COMISSÃO MEMBROS MATRÍCULA

Central/Organizadora

Wagner Lopes Torquato 1674588
Francisco Bento das Chagas Guerra 1104279

Alexandre Araujo da Silva Lopes 2413924

Giann Mendes Ribeiro 2338520

Monica Messias de Mesquita 1883373

Marcos Antonio da Silva 2339018

Disciplina e Justiça

Samuel de Carvalho Lima 1885301
Clayton Antonio de Miranda Oliveira 2520598

Gislady de Freitas Nobre Ramos 1033456

Magnólia Maria Lopes Jeremias Costa 1100052

Georgiana Vitória Marinho dos Santos 20231022010026

Modalidades Esportivas

Monica Messias de Mesquita 1883373
Marcos Antonio da Silva 2339018

Raimundo Josias de Morais 1112419

Madson Paulo de Mesquita Soares 3412037

Abertura e Encerramento

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818
Alexandre Araujo da Silva Lopes 2413924

Giann Mendes Ribeiro 2338520

Sandra Renúzia de Pontes 2773771

Jamille Emanuele Medeiros Oliveira 3423748

Festival de Música
Giann Mendes Ribeiro 2338520
Francisco de Assis Sabino Pereira 1104284

Diego Ângelo de Araújo Gomes 1644978

Concurso de Escrita

Cleide Regina Rodrigues 1637621
Keyvilane Fernandes dos Santos 2309094

Jandara Assis de Oliveira Andrade 3474748

Marinézio Gomes de Oliveira 1218012

Gincana Cultural

Clériston Márcio Vieira 1730738
Ícaro Rodrigues Lavor 1407243

Kaique Yuri Márcio Araújo 1249005



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462

Priscylla Cinthya Alves Gondim 2694495

Jogos Eletrônicos
Rodrigo Ronner Tertulino da Silva 2142648
Fernando Soares de Franca 1958942

Comunicação Social, Divulgação e Eventos

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818
Carlos Antônio da Silva 1811929

Clayton Maciel Costa 1801682

José Evanildo de Lima 1103656

Maria Rayssa Jales Batista 3504184

Mateus Felipe de Sousa 3492589

Logística

Francisco Bento das Chagas Guerra 1104279
Edilson dos Santos Araújo 1100138

Isac Dantas Diniz 1543218

Eliel Tamilo Cunha de Lima 2262078

Rita Raquel de Freitas Soares 1583585

Jean Declyer Duarte da Silva 1353338

Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685

II - ESTABELECER a vigência desta comissão até o dia 05 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 01/12/2025 17:43:56.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 01/12/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

997619
d36ad32ff3



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 321/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003464.2025-48, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 375/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa NORDESTE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 12.993.119/0001-91:

Nome Matrícula Função

Antonio Gregorio da Costa 1104027 Fiscal Administrativo - Titular

Jean Declyer Duarte da Silva 1353338 Fiscal Administrativo - Substituto

Raimundo Josias de Morais 1112419 Fiscal Técnico - Titular

Joao Rodrigues Neto 1104347 Fiscal Técnico - Substituto

José Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 04/12/2025 11:17:37.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 04/12/2025. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

999879
5070425617



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 322/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003470.2025-03, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 377/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa NORDESTE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 12.993.119/0001-91:

Nome Matrícula Função

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Administrativo - Titular

Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685 Fiscal Administrativo - Substituto

Otillya Lacerda de Medeiros e Silva 1707388 Fiscal Técnico - Titular

Rita Raquel de Freitas Soares 1583585 Fiscal Técnico - Substituto

José Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 04/12/2025 11:18:11.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

999870
4fc8e123b1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 323/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23421.004711.2025-64, de 27 de agosto de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 347/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa FUNCERN -
FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO RN, CNPJ
nº 02.852.277/0001-78:

Nome Matrícula Função

Tales Diogo Morais Maia 1543010 Fiscal Técnico e Administrativo

Laconcia de Oliveira Lacerda 1104646 Fiscal Técnico e Administrativo Substituto

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 04/12/2025 11:18:45.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 03/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

999517
e852cd46bf



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 324/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003461.2025-12, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 378/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa NORDESTE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 12.993.119/0001-91:

Nome Matrícula Função

Tales Diogo Morais Maia 1543010 Fiscal Administrativo - Titular

Jean Declyer Duarte da Silva 1353338 Fiscal Administrativo - Substituto

Edilson dos Santos Araujo 1100138  Fiscal Técnico - Titular

Nilton Ribeiro Pereira Bomfim 1901267 Fiscal Técnico - Substituto

José Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 04/12/2025 17:43:57.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 04/12/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1000044
a7bfe7e855



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 325/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003469.2025-71, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 376/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa NORDESTE
CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 12.993.119/0001-91:

Nome Matrícula Função

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Administrativo - Titular

Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685 Fiscal Administrativo - Substituto

Thais Teixeira dos Santos 3059412 Fiscal Técnico - Titular

Ana Cristina Almeida de Oliveira 2075831 Fiscal Técnico - Substituto

José Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 04/12/2025 17:44:27.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 04/12/2025. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1000036
2367035960



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 326/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23093.003508.2025-30, de 28 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR  a comissão responsável pela Semana Artística, Desportiva e Cultural - SEMADEC/2025, composta
pelos servidores, alunos e estagiários, abaixo especificados, para, sob a presidência do primeiro, coordenarem as
ações necessárias à realização da Semana Artística, Desportiva e Cultural - SEMADEC/2025, que ocorrerá no período
de 28/11/2025 a 05/12/2025, no âmbito deste IFRN/Campus Mossoró. 

COMISSÃO MEMBROS MATRÍCULA

Central/Organizadora

Wagner Lopes Torquato 1674588
Francisco Bento das Chagas Guerra 1104279

Alexandre Araujo da Silva Lopes 2413924

Giann Mendes Ribeiro 2338520

Monica Messias de Mesquita 1883373

Marcos Antonio da Silva 2339018

Disciplina e Justiça

Samuel de Carvalho Lima 1885301
Clayton Antonio de Miranda Oliveira 2520598

Gislady de Freitas Nobre Ramos 1033456

Magnólia Maria Lopes Jeremias Costa 1100052

Georgiana Vitória Marinho dos Santos 20231022010026

Modalidades Esportivas

Monica Messias de Mesquita 1883373
Marcos Antonio da Silva 2339018

Raimundo Josias de Morais 1112419

Madson Paulo de Mesquita Soares 3412037

Abertura e Encerramento

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818
Alexandre Araujo da Silva Lopes 2413924

Giann Mendes Ribeiro 2338520

Sandra Renúzia de Pontes 2773771

Jamille Emanuele Medeiros Oliveira 3423748

Festival de Música
Giann Mendes Ribeiro 2338520
Francisco de Assis Sabino Pereira 1104284

Diego Ângelo de Araújo Gomes 1644978

Concurso de Escrita

Cleide Regina Rodrigues 1637621
Keyvilane Fernandes dos Santos 2309094

Jandara Assis de Oliveira Andrade 3474748

Marinézio Gomes de Oliveira 1218012

Demostenes Dantas Vieira 2278868

Gincana Cultural

Clériston Márcio Vieira 1730738
Ícaro Rodrigues Lavor 1407243

Kaique Yuri Márcio Araújo 1249005



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462

Priscylla Cinthya Alves Gondim 2694495

Jogos Eletrônicos
Rodrigo Ronner Tertulino da Silva 2142648
Fernando Soares de Franca 1958942

Comunicação Social, Divulgação e Eventos

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818
Carlos Antônio da Silva 1811929

Clayton Maciel Costa 1801682

José Evanildo de Lima 1103656

Maria Rayssa Jales Batista 3504184

Mateus Felipe de Sousa 3492589

Logística

Francisco Bento das Chagas Guerra 1104279
Edilson dos Santos Araújo 1100138

Isac Dantas Diniz 1543218

Eliel Tamilo Cunha de Lima 2262078

Rita Raquel de Freitas Soares 1583585

Jean Declyer Duarte da Silva 1353338

Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685

II - ESTABELECER a vigência desta comissão até o dia 05 de dezembro de 2025.

III - REVOGAR  a Portaria nº 320/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 1 de dezembro de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 04/12/2025 17:45:01.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 04/12/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1000008
72f62ab3a9



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 327/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   5 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003261.2025-51, de 06 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 351/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa
COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE MOSSORÓ E REGIÃO - COOAFAM,
CNPJ nº 15.322.872/0001-43:

Nome Matrícula Função

Thais Teixeira dos Santos 3059412 Fiscal Titular

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Substituto

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/12/2025 10:18:18.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 05/12/2025. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1000399
cc8f2237aa



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 328/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   8 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23093.003588.2025-23, de 05 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente de Eficiência Energética deste IFRN/Campus Mossoró, para,
sob a presidência do primeiro, acompanhar e sugerir as ações de otimização do consumo de energia elétrica nesta
Instituição.

NOME MATRÍCULA
Magno Medeiros de Araújo 2141419
Clayton Antonio de Miranda Oliveira 2520598
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 2857474
Emerson Leandro de Melo Lopes 1584088
Eliel Tamilo Cunha de Lima 2262078
Jean Declyer Duarte da Silva 1353338
Susyara Karine Menezes Oliveira Rodrigues 2000851

II – REVOGAR a Portaria Nº 69/2019 - DG/MO/RE/IFRN, de 22 de março de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 08/12/2025 15:33:42.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 08/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1001428
1bbee2d2d3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 329/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   9 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003523.2025-88, de 01 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias), ao servidor JOSE RILDO
OLIVEIRA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1194984, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado
no Campus Mossoró, no período de 15 a 16 de dezembro de 2025, para participação no I Encontro de Coordenadores de
Cursos de Graduação do IFRN, na Reitoria do IFRN, em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 09/12/2025 15:06:48.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 09/12/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1002277
aa87a5ef17



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 330/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   10 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.002968.2025-41, de 09 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 357/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa
COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE MOSSORÓ E REGIÃO - COOAFAM,
CNPJ nº 15.322.872/0001-43:

Nome Matrícula Função

Thais Teixeira dos Santos 3059412 Fiscal Titular

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Substituto

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 10/12/2025 16:09:22.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 09/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1002498
adef08f0e8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 331/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   10 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e     

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23421.006901.2025-16, de 08 de dezembro de 2025,

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, a contar de 16 de dezembro de 2025, até o dia 16 de junho de 2026, a liberação da servidora THAIS
TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3059412, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, para desenvolver suas atividades funcionais, na
forma de Colaboração Técnica Parcial, na Reitoria, conforme descrição de atividades e elencadas no Plano de
Trabalho.

​​​​​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 10/12/2025 16:56:37.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1003091
20669d88c1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 332/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   11 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003535.2025-11, de 02 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão composta pelos servidores pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para,
sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando ao planejamento para realização do
processo de licitação para contratação de empresa especializada em prestação de serviços na realização da
solenidade de formatura e colação de grau dos concluintes dos cursos 2025, deste IFRN/Campus Mossoró.

SIAPE Nome Papel
708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto Presidente
1544298 Georgiana de Oliveira Pereira Membro
1888111 Jose Wilson Firmino Junior Membro da Administração

​​​II - ESTABELECER  como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 11/12/2025 14:29:30.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1003770
73c0a0ee21



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 333/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   11 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003440.2025-99, de 21 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão composta pelos servidores pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para,
sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando ao planejamento para realização do
processo de licitação para contratação de empresa especializada em serviços de lanches, deste IFRN/Campus
Mossoró.

SIAPE Nome Papel
1883373 Monica Messias de Mesquita Presidente
1583585 Rita Raquel de Freitas Soares Membro Técnico
1888111 Jose Wilson Firmino Junior Membro da Administração

​​​II - ESTABELECER como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 11/12/2025 14:30:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1003753
7826b5818a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 334/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   11 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003351.2025-42, de 13 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão composta pelos servidores pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para,
sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando ao planejamento para realização do
processo de licitação para contratação de empresa especializada em serviços de massagens antiestresse, deste
IFRN/Campus Mossoró.

SIAPE Nome Papel
1883373 Monica Messias de Mesquita Presidente
1583585 Rita Raquel de Freitas Soares Membro Técnico
1888111 Jose Wilson Firmino Junior Membro da Administração

​​​II - ESTABELECER como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 11/12/2025 17:03:15.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/12/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1003815
5382a7229a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 335/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   16 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23058.002419.2025-01, de 11 de dezembro de 2025; e

CONSIDERANDO, ainda, os termos das Resoluções n.ºs 52/2014 e 07/2015-CONSUP/IFRN, de 19 de dezembro de
2014 e 13 de março de 2015, respectivamente,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos retroativos a 10 de dezembro de 2025, ao
servidor ALBINO OLIVEIRA NUNES, matrícula SIAPE n.º 2544991, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró,
observado o disposto no artigo 14, § 3º, inciso IV, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 16/12/2025 15:35:37.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 16/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1005879
9246e2dd38



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 336/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   16 de dezembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003680.2025-93, de 16 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor DEMOSTENES DANTAS VIEIRA , matrícula SIAPE nº 2278868,  para Coordenar o Exame
Nacional de Acesso - ENA 2026 no Campus Mossoró.

II - ESTABELECER , como vigência desta portaria, o período em que ocorrerem as ações do certame até a finalização
do processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 16/12/2025 15:35:58.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 16/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1005826
7d5aaacfe0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 337/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   17 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002823.2025-40, de 29 de setembro de 2025,

R E S O L V E:

APROVAR o Calendário Acadêmico do ano de 2026, no âmbito do Campus Mossoró, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, conforme anexo.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 17/12/2025 15:25:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 17/12/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1006220
549891c386



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 338/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   17 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003489.2025-41, de 27 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão composta pelos servidores pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para,
sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando ao planejamento para realização do
processo de licitação, visando à contratação dos serviços constantes no Projeto “Programa de Incubação da ITMO”,
deste IFRN/Campus Mossoró.

SIAPE Nome Papel
1212293 Lycia Nascimento Rabelo Moreira Presidente
1644978 Diego Ângelo de Araújo Gomes Membro
1888111 Jose Wilson Firmino Junior Membro da Administração

​​​II - ESTABELECER como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 17/12/2025 16:50:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1006543
4649132906



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 339/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003661.2025-67, de 12 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  à servidora GLAUDENIA ALVES DE MOURA , matrícula SIAPE
nº 1730108, ocupante do cargo de Psicologo - Area , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste
Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 01/10/2019 a 30/09/2024, para que a servidora possa
cursar e concluir o curso "Terapia Cognitivo Comportamental", oferecido pela instituição Potestatem Tecnologia,
Serviços e Educação Ltda ​​​​, no período de 23/03/2026 a 20/06/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 10:05:07.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007167
dc0c9ce390



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 340/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003541.2025-60, de 02 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  à servidora SUSYARA KARINE MENEZES OLIVEIRA RODRIGUES ,
matrícula SIAPE nº 2000851, ocupante do cargo de Tecnico de Laboratorio Area - Mecânica , pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de
06/03/2018 a 05/03/2023, para que a servidora possa cursar e concluir o curso "Ética no Serviço Público", oferecido
pela instituição CEDEP - Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional Ltda, no período de 05/01/2026 a
03/02/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 10:05:47.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007146
3aea24d506



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 341/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003696.2025-04, 18 de dezembro de 2025,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2025
a 13 de janeiro de 2026, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada o DOU nº 103, de 3
de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula Servidor
Nível de

Classificação
Padrão de

Vencimento Atual
Novo Padrão de

Vencimento
Vigência

1673608 Ivo Gonçalves dos Santos Junior D 18 19
14 de janeiro

de 2026

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 15:50:57.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007850
89963704b9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 342/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003566.2025-63, de 04 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  ao servidor JORGE FERNANDES JALES NETO, matrícula SIAPE
nº 1104351, ocupante do cargo de Tecnico em Contabilidade , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 10/02/2020 a 09/02/2025, para que o
servidor possa cursar e concluir o curso "Administração Pública no Século XXI", oferecido pela Instituição Potestatem
Tecnologia, Serviços e Educação Ltda. ​​​​, no período de 19/01/2026 a 04/04/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 15:51:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007844
d043785f05



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 343/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003590.2025-01, de 05 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  à servidora MARCLEIA MELO DE SOUZA QUEIROZ , matrícula
SIAPE nº 1100462, ocupante do cargo de Pedagogo - Area , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 01/01/2021 a 31/12/2025, para que a
servidora possa cursar e concluir o curso "Educação Inclusiva e Neuropsicopedagogia", oferecido pela Instituição
Educamundo, no período de 19/02/2026 a 05/03/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 15:52:11.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007838
53fc5b2940



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 344/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003594.2025-81, de 08 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  ao servidor FRANCISCO XAVIER DANTAS LINS , matrícula SIAPE
nº 1103638, ocupante do cargo de Medico - PCCTAE , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
neste Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 01/01/2021 a 31/12/2025, para que o servidor
possa cursar e concluir o curso "Hipertensão Arterial", oferecido pela Instituição Educamundo, no período de
01/04/2026 a 29/06/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 15:52:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007821
013ceb76c6



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 345/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003690.2025-29, de 18 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos desde 15 de novembro de 2025,  os servidores, alunos e estagiários, abaixo especificados,
para, sob a presidência da primeira, coordenarem as ações necessárias à realização do "Intercalouros 2025", no
âmbito deste IFRN/Campus Mossoró.

COMISSÃO MEMBROS MATRÍCULA

Central/Organizadora

Mônica Messias de Mesquita 1883373
Wagner Lopes Torquato 1674588

Alexandre Araujo da Silva Lopes 2413924

Marcos Antonio da Silva 2339018

Modalidades Esportivas

Monica Messias de Mesquita 1883373
Marcos Antonio da Silva 2339018

João Victor Rodrigues da Silva 3508194

Madson Paulo de Mesquita Soares 3412037

Kaline Suelle de Meneses Oliveira 20241021140038

Amanda Raiany Lima da Costa 20231022020008

Rebeca Carvalho Oliveira 20231022020002

Maria Eduarda Xavier Ferreira 20221024010013

Logística
Edilson dos Santos Araújo 1100138
Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685

Ana Cristina Almeida de Oliveira 2075831

II - ESTABELECER a vigência desta comissão até o dia 19 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 19/12/2025 15:54:17.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007194
ca3bd63e4d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 346/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   22 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003691.2025-73, de 17 de dezembro de 2025, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  ao servidor ALLISON ARAUJO CARDOSO , matrícula SIAPE
nº 1544150, ocupante do cargo de Assistente em Administração , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 01/08/2016 a 31/07/2021, para que o
servidor possa cursar e concluir o curso "Qualidade no Atendimento Aplicado ao Serviço Público", oferecido pela
instituição Potestatem Tecnológia, Serviços e Educação Ltda​​​​, no período de 15/01/2026 a 13/02/2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 22/12/2025 14:35:04.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 22/12/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1008469
9174f309cc



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 347/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   22 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003707.2025-48, de 19 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:  

DISPENSAR a servidora GEORGIANA DE OLIVEIRA PEREIRA , matrícula SIAPE n.º 1544298, do encargo
d e SUBSTITUTO EVENTUAL da função de Coordenador de Comunicação Social e Eventos, FG.2, integrante
da Estrutura Administrativa deste Campus Mossoró, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 135/2021 -
DG/MO/RE/IFRN, de 6 de setembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 22/12/2025 14:35:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1008429
20bd1597f8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 348/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003707.2025-48, de 19 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:  

RETIFICAR a portaria n° 347/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2025, de modo que:

onde se lê: 

"DISPENSAR a servidora GEORGIANA DE OLIVEIRA PEREIRA [...] "

leia-se:

"DISPENSAR, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2026,  a servidora GEORGIANA DE OLIVEIRA PEREIRA [...] "

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 23/12/2025 10:08:29.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 22/12/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1008783
9ce1fc1aa4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 349/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003721.2025-41, de 22 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Programas e Projetos
de Ensino - CAAPEN, no âmbito do Campus Mossoró.

MATÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1039549 Louise Duarte Matias de Amorim Presidente

2544991 Francisca Kelia Duarte Dias Docente

1263919 Felipe Bento de Albuquerque Coordenador de Curso

708818 Wagner Lopes Torquato Diretor Acadêmico

2726459 Neuraci Martins da Silva Freire Técnicos Administrativos

1104676 Maria Marta de Medeiros Pedagogia

II - REVOGAR a Portaria Nº 123/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 21 de maio de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 23/12/2025 15:05:47.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 23/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1009116
8790c14d23



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 350/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.003727.2025-19, de 23 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de janeiro de 2026, a comissão constituída dos servidores abaixo
especificados, para, sob a presidência do primeiro, estudar a viabilidade da implantação da Especialização em Ensino
de Ciências Naturais e Matemática no Campus Mossoró:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO
Ícaro Rodrigues Lavor 1407243 Presidente Física

Andre de Oliveira Girao Maia 1783638 Membro Física
Marcelo Nunes Coelho 1784044 Membro Física
Albino Oliveira Nunes 2544991 Membro Química

Michele Asley Alencar Lima 1724063 Membro Química
Francisca Nadja Almeida do Carmo 2578715 Membro Biologia

Jose Rildo Oliveira Dantas 1194984 Membro Matemática
Leonardo Alcantara Alves 1773470 Membro Química
Maria Marta de Medeiros 1104676 Membro Pedagoga

​​​​​​​II - ESTABELECER o dia 19 de março de 2026 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 23/12/2025 15:13:15.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 23/12/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1009123
87d29ade15



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 351/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 -
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003714.2025-40, de 19 de dezembro de 2025,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição do Colegiado da Direção Acadêmica – CODIAC/MO, no âmbito do IFRN Campus Mossoró, de
acordo com o quadro abaixo especificado:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO
1674588 Wagner Lopes Torquato Docente Presidente
1543124 Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra Técnico Administrativo Secretária
1266198 Abraao Jhonny da Costa Brazao Docente Membro
1578240 Abrahao Christophe Bezerra Lopes Docente Membro
1652889 Alberton Fagno Albino do Vale Docente Membro
2544991 Albino Oliveira Nunes Docente Membro
2277158 Aleksandra Nogueira de Oliveira Fernandes Docente Membro
2104000 Aleksandre Saraiva Dantas Docente Membro
2413924 Alexandre Araujo da Silva Lopes Docente Membro
2338551 Ana Maria Cardoso de Oliveira Bezerra Docente Membro
2673391 Ana Maria do Nascimento Moura Docente Membro
1783638 Andre de Oliveira Girao Maia Docente Membro
2689858 Anna Jacinta Dantas de Medeiros Docente Membro
1545140 Anna Neri Dantas Camacho de Valera Docente Membro
3472284 Bruno Freitas de Paiva Docente Membro
1372386 Carla Katarina de Monteiro Marques Docente Membro
1723833 Claudiane Felix de Moura Docente Membro
2520598 Clayton Antonio de Miranda Oliveira Docente Membro
1801682 Clayton Maciel Costa Docente Membro
1637621 Cleide Regina Rodrigues Docente Membro
1730738 Cleriston Marcio Vieira Docente Membro
1285654 Cristiano Augusto Menescal Jales Docente Membro
1567197 Danila Kelly Pereira Neri Docente Membro
2062326 Danilo de Souza Docente Membro
2278868 Demostenes Dantas Vieira Docente Membro
2422161 Denilson Antonio Maia da Silva Docente Membro
1644978 Diego Angelo de Araujo Gomes Docente Membro
3478841 Diego Pires Gurgel Docente Membro
1444129 Edmondson Reginaldo Moura Filho Docente Membro
2104233 Eduardo Gagliuffi Peralta Docente Membro
1652777 Elias das Neves Freire Docente Membro



1262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima Docente Membro
1986845 Euza Raquel de Sousa Docente Membro
1149600 Fabio Ricardo Procopio de Araujo Docente Membro
1263919 Felipe Bento de Albuquerque Docente Membro
1738804 Fernanda Lima Cavalcante Docente Membro
1958942 Fernando Soares de Franca Docente Membro
2363651 Francisca Gomes Torres Filha Docente Membro
5049745 Francisca Jucileuda da Silva Sousa Docente Membro
2053236 Francisca Kelia Duarte Dias Docente Membro
2578715 Francisca Nadja Almeida do Carmo Docente Membro
1577824 Francisco Angelo Gurgel da Rocha Docente Membro
1126518 Francisco das Chagas Silva Souza Docente Membro
1668653 Francisco Elvis Carvalho Souza Docente Membro
2338548 Geraldo Maximo da Silva Docente Membro
2338520 Giann Mendes Ribeiro Docente Membro
1249095 Gilmar Fernandes do Nascimento Docente Membro
1723835 Giovane Montine Moreira Gurgel Docente Membro
1218023 Haroldo Marcio Avelino Bezerra Docente Membro
2334607 Helio Henrique Cunha Pinheiro Docente Membro
1809010 Heytor Vitor Souza Bezerra de Azevedo Docente Membro
1407243 Icaro Rodrigues Lavor Docente Membro
1397338 Idalecio Pacifico da Silva Docente Membro
1049179 Igor Guedes Reboucas Docente Membro
2126812 Isac Barbosa de Almeida Docente Membro
1194986 Jailton Barbosa dos Santos Docente Membro
3474748 Jandara Assis de Oliveira Andrade Docente Membro
3514483 Jeronimo Andrade Filho Docente Membro
2569462 Jeronimo Mailson Cipriano Carlos Leite Docente Membro
349907 Joao Maria Bezerra Docente Membro

1769802 John Glennedy Bezerra Gurgel Docente Membro
1224076 Jonas Rodrigo da Silva Sousa Docente Membro
2466156 Jonathan Paulo Pinheiro Pereira Docente Membro
1374613 Jonnata Fernandes de Oliveira Docente Membro
935209 Jose Araujo Amaral Docente Membro

1577744 Jose Avelino de Sousa Filho Docente Membro
1998921 Jose Eugenio Silva de Morais Junior Docente Membro
1761359 Jose Gerardo Bastos da Costa Junior Docente Membro
1194984 Jose Rildo Oliveira Dantas Docente Membro
2114659 Joziel Lima Oliveira Docente Membro
1169569 Juliana da Silva Ibiapina Docente Membro
2165372 Juliano Costa Leal da Silva Docente Membro
1936357 Julimar Pereira de Franca Docente Membro
1249005 Kaique Yuri Marcio Araujo Docente Membro
2334592 Karisa Lorena Carmo Barbosa Docente Membro
2309094 Keyvilane Fernandes dos Santos Docente Membro
1866064 Lenilton Alex de Araujo Oliveira Docente Membro
1166203 Lorena Albuquerque Adriano da Silva Docente Membro
1039549 Louise Duarte Matias de Amorim Docente Membro
1191934 Luiz Ailton de Araujo Souza Docente Membro
1212293 Lycia Nascimento Rabelo Moreira Docente Membro
2141419 Magno Medeiros de Araujo Docente Membro
1887604 Marcelo da Silva Pires Docente Membro
1784044 Marcelo Nunes Coelho Docente Membro
2339018 Marcos Antonio da Silva Docente Membro



1164548 Marcos Antonio de Oliveira Docente Membro

3358403 Marcos Vinicius Dias Marques Docente Membro
708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto Docente Membro

2694617 Maria da Conceicao Souza do Nascimento C. Leite Docente Membro
1189755 Maria do Socorro Moura Paulino Docente Membro
2209988 Maria Luiza Soares Lopes Docente Membro
2857474 Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto Docente Membro
1218012 Marinezio Gomes de Oliveira Docente Membro
1941253 Mauro Rogerio de Almeida Vieira Docente Membro
1724063 Michele Asley Alencar Lima Docente Membro
2279703 Michel Santana de Deus Docente Membro
1883373 Monica Messias de Mesquita Docente Membro
1980671 Paulo Leite de Souza Junior Docente Membro
2128409 Pedro Henrique Xavier de Mesquita Docente Membro
2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Docente Membro
1867778 Raimundo Cosme da Silva Filho Docente Membro
2142648 Rodrigo Ronner Tertulino da Silva Docente Membro
2773754 Rosivania Maria da Silva Docente Membro
1928337 Ruthilene Catarina Lima da Silva Docente Membro
1212451 Sabrina Loiola de Morais Docente Membro
3147821 Samylle Ruana Marinho de Medeiros Docente Membro
2773771 Sandra Renuzia de Pontes Docente Membro
3091637 Saulo de Tarcio Pereira Marrocos Docente Membro
2463846 Sidney Farias Teixeira Docente Membro
1422805 Thalis Paulino Ginani Docente Membro
1001100 Veronica Maria de Araujo Pontes Docente Membro
1285568 Walney Gomes da Silva Docente Membro
1730280 Walter Chagas de Morais Docente Membro
1544298 Georgiana de Oliveira Pereira Técnico Administrativo Membro
1543008 Paulo Cesar Xavier de Lara Técnico Administrativo Membro
1104119 Dagmá Rêgo de Queiroz Técnico Administrativo Membro
1104291 Gislady de Freitas Nobre Ramos Técnico Administrativo Membro
1100462 Marcléia Melo de Souza Queiroz Técnico Administrativo Membro
1104676 Maria Marta de Medeiros Técnico Administrativo Membro
2726459 Neuraci Martins da Silva Freire Técnico Administrativo Membro

20222024300022 Vitória Régia de Morais Rêgo Discente Membro
20232023040007 Antony Erick da Silva Paiva Discente Membro
20221022010006 Gleydson Ramom de Lima Discente Membro

II – REVOGAR a Portaria Nº 148/2023 - DG/MO/RE/IFRN, de 28 de junho de 2023.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 23/12/2025 15:51:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/12/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1009183
62a75f0abb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 352/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   26 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003478.2025-61, de 26 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 388/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa
COOPERATIVA DE COMERCIALIZACAO SOLIDARIA XIQUE XIQUE - COOPERXIQUE, CNPJ: 17.002.520/0001-36:

Nome Matrícula Função
Thais Teixeira dos Santos 3059412 Fiscal Titular

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Substituto
Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 26/12/2025 10:45:27.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/12/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1009759
a622110d72



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 353/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   26 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003477.2025-17, de 26 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato Nº 387/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DE ANGICOS - ASPRA, CNPJ: 45.699.339/0001-66:

Nome Matrícula Função
Thais Teixeira dos Santos 3059412 Fiscal Titular

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Substituto
Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 26/12/2025 10:46:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1009753
3bc3f0c4a7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/12/2025 ATÉ 31/12/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 354/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003372.2025-68, de 14 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 285/2025-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com a empresa MERCATTO
COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA CNPJ: 37.028.928/0001-94. 

Nome Matrícula Função
Emerson Leandro de Melo Lopes 1584088 Fiscal Titular

Eliel Tamilo Cunha de Lima 2262078 Fiscal Substituto
Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Titular

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 30/12/2025 11:59:58.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/12/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1011131
880d7b08bd



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������	��
����
�����������
�������������

�
�
�
�

�
��������������������������



�



�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
������ �� ��!�
"�#� ���"�� ����!��$�	��� ���

����� �	��$����������#� ��� !�$!���%��� 	��

	�&����� �� �����'�$�� �� ��� �(������$����

	��� ���	��� $�� )� ���� ������� ��������

	������*�



�





Usuário logado:

ANTONIA CELMA GONDIM AQUINO

Órgão:

MO - Campus Mossoró

CAMPUS MOSSORÓ (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/12/2025 A 31/12/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem
Situação

da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

002224/25

SONIA
CRISTINA
FERREIRA
MAIA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

01/12/2025 01/12/2025 Natal (RN)
Mossoró
(RN)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

01/12/2025 03/12/2025
Mossoró
(RN)

Mossoró
(RN)

--- 2,0 670,00 0,00 670,00

03/12/2025 03/12/2025
Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Rodoviário 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 837,50

002327/25
GLAUDENIA
ALVES DE
MOURA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

03/12/2025 03/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/12/2025 04/12/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 1,0 380,00 0,00 380,00

04/12/2025 04/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 479,10

002387/25
DAGMA
REGO DE
QUEIROZ

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/12/2025 17/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

1,0 380,00 0,00 380,00

17/12/2025 17/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 162,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 407,78

002396/25

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

03/12/2025 04/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

1,0 380,00 0,00 380,00

04/12/2025 04/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 162,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 407,78

002407/25 FABIO
RICARDO
PROCOPIO
DE ARAUJO

MO IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

07/12/2025 07/12/2025
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

07/12/2025 07/12/2025
Fortaleza
(CE)

São Paulo
(SP)

Aéreo 0,0 0,00 1.144,21 1.144,21

07/12/2025 10/12/2025
São Paulo
(SP)

São Paulo
(SP)

--- 3,0 1.275,00 0,00 1.275,00

10/12/2025 10/12/2025
São Paulo
(SP)

Fortaleza
(CE)

Aéreo 0,0 0,00 1.382,17 1.382,17

10/12/2025 10/12/2025
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 212,50 0,00 212,50

SCDP https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

1 of 4 06/01/2026, 15:23



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem
Situação

da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.487,50 2.526,38 4.013,88

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 68,19 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 4.040,69

002446/25
JULIMAR
PEREIRA DE
FRANCA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/
Seminário

09/12/2025 09/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

09/12/2025 12/12/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

12/12/2025 12/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.148,20

002501/25
WAGNER
LOPES
TORQUATO

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

04/12/2025 05/12/2025
Mossoró
(RN)

Portalegre
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 455,00 0,00 455,00

05/12/2025 05/12/2025
Portalegre
(RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 591,60

002506/25
TASSIO
LESSA DO
NASCIMENTO

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

01/12/2025 01/12/2025
Apodi
(RN)

Mossoró
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

01/12/2025 03/12/2025
Mossoró
(RN)

Mossoró
(RN)

--- 2,0 670,00 0,00 670,00

03/12/2025 03/12/2025
Mossoró
(RN)

Retorno
para Apodi
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 213,63 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 623,87

002524/25

GIOVANE
MONTINE
MOREIRA
GURGEL

MO IF RN INTERNACIONAL Concluída
Internacional
- Pós-
Graduação

29/11/2025 29/11/2025
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2025 29/11/2025
Fortaleza
(CE)

São Paulo
(SP)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

29/11/2025 30/11/2025
São Paulo
(SP)

Lisboa
(Portugal)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 30/11/2025
Lisboa
(Portugal)

Porto
(Portugal)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 30/11/2025
Porto
(Portugal)

Guimarães
(Portugal)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

30/11/2025 13/12/2025
Guimarães
(Portugal)

Guimarães
(Portugal)

--- 0,0 0,00 0,00 0,00

13/12/2025 14/12/2025
Guimarães
(Portugal)

Porto
(Portugal)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2025 14/12/2025
Porto
(Portugal)

Lisboa
(Portugal)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2025 14/12/2025
Lisboa
(Portugal)

São Paulo
(SP)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

14/12/2025 15/12/2025
São Paulo
(SP)

Fortaleza
(CE)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

15/12/2025 15/12/2025
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

SCDP https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

2 of 4 06/01/2026, 15:23



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem
Situação

da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

002573/25

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Cancelada
Nacional - A
Serviço

16/12/2025 17/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

1,0 380,00 0,00 380,00

17/12/2025 17/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 162,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 407,78

002658/25
SAMUEL DE
CARVALHO
LIMA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/12/2025 16/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/12/2025 17/12/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 1,0 380,00 0,00 380,00

17/12/2025 17/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 106,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 463,18

002660/25

HELIO
HENRIQUE
CUNHA
PINHEIRO

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

15/12/2025 15/12/2025
Mossoró
(RN)

Parelhas
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

15/12/2025 16/12/2025
Parelhas
(RN)

Parelhas
(RN)

--- 1,0 455,00 0,00 455,00

16/12/2025 16/12/2025
Parelhas
(RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 682,50 0,00 682,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 106,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 575,68

002661/25
WAGNER
LOPES
TORQUATO

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/12/2025 16/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/12/2025 17/12/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 1,0 515,00 0,00 515,00

17/12/2025 17/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 772,50 0,00 772,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 106,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 665,68

002681/25

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

07/12/2025 07/12/2025
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

07/12/2025 07/12/2025
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 190,00

002682/25

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

10/12/2025 10/12/2025
Mossoró
(RN)

Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/12/2025 10/12/2025
Fortaleza
(CE)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00

SCDP https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

3 of 4 06/01/2026, 15:23



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem
Situação

da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 100,94

002712/25

MAURO
ROGERIO DE
ALMEIDA
VIEIRA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/12/2025 16/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/12/2025 17/12/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 1,0 380,00 0,00 380,00

17/12/2025 17/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 106,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 463,18

002715/25
JOSE RILDO
OLIVEIRA
DANTAS

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

15/12/2025 15/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

15/12/2025 16/12/2025 Natal (RN) Natal (RN) --- 1,0 380,00 0,00 380,00

16/12/2025 16/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 106,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 463,18

002730/25

ALUIZIO
ALBERTO
SOARES DA
SILVA

MO IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

15/12/2025 16/12/2025
Mossoró
(RN)

Natal (RN)
Veículo
Oficial

1,0 380,00 0,00 380,00

16/12/2025 16/12/2025 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 178,12 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 391,88

Sub-Total Geral 29,5 11.570,00 2.526,38 14.096,38

Total (R$) 12.258,02

SCDP https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

4 of 4 06/01/2026, 15:23





����������	��

�

�
�����������	
��	�

����

������������	��
��	���	�

�����
���
�
�����
������
�	��������
�	��	��������

������� 	����������

���	��
����	���������	�������
��

�����������	�
�����	����
�������������������������������	��	���������� !�"#$%&�''��

�	�	
��	�������	����������������������������
���	��� �




���
����	
��
��
���������
���
��
�
��
�������	��������	�������

�

��������� 	
����
�
�
�
�
�

�������

�
�
�

���	����

�
��
	�����

�����������	���
�����
�������
���������� �������� ����������������������������������� � �!"�#�$!�% &$!���!%��

'�	��������	���
�� 	�()��*��+�,�
���������� �������� ����-������������������������������ � �!"�#�$!�% &$!���!%��

��	���
��%���		����(	��*�(�����
����-.���� ���-.��� �-��������������������������������� � �!"�#�$!�% &$!���!%��

*�(������+��
��%�(/��0(���	�
��-���.��� �-���.�� ��������������-������

������� 1 %���*2%�3� $& 45#�%�����#�%!"%&�
��$#&�#� $#���!%��

6�����"��(��	��7�/�		������������ �������� �.���������-���������
������� 1 %���*2%�3� $& 45#�%�����#�%!"%&�
��$#&�#� $#���!%��

0(��������,+�������
��%��8��
������.��� �����.�� ���������������������

��-���������9�	���+�8��
��$���:���;�*�,,���
��
1�;<������!%��

0(������
��%��8���=��9��������-��-�� ���-��-� �.�������������������
��.���������3�,+��+����������
�
�� 
;���,+	�+�����
!%��

!
(�	
��3����(>>��*�	��+��
���������� �������� ����-����������������

��-��������� * ���� �����?��"������$!��
---�����-�

1	����,���3�;�,���		�,�1��
��
���������� �������� ������������������������.�������� ��
��+���;�%�	8�:����!%��

$������
��%�(/������������ �������� �����������.���������
������� 1 %���*2%�3� $& 45#�%�����#�%!"%&�
��$#&�#� $#���!%��

0����+��1�	���
�,�
��#��8��	��
���.������ ��.����� �-���������.����������������������� � �!"�#�$!�% &$!���!%��

 ����	�,+���� �;��
��
��#��8��	��
���.������ ��.����� ���������������������

��.�������!"� ��� � �!"�#�% &$!��"1!��#��
���$� %���!%��

��	�����
��%��8��*�	�,�����.����� ���.���� �������������������.�
������� 1 %���*2%�3� $& 45#�%�����#�%!"%&�
��$#&�#� $#���!%��

 �+��������;��3��
�;� @(����
%��+�,����������� �������� ���������������������

��.�������!"� ��� � �!"�#�% &$!��"1!��#��
���$� %���!%��

A�	�,����	������	;��7�	=�,��
������-��� �����-�� ����������������������������������� � �!"�#�$!�% &$!���!%��

0(��;�	�*�	��	��
��1	�����
��-����.�� �-����.� �-�������������������

��-���� :B��
��
�,��8��8�;��+���;�,�	8�:����
$���

��,������(�����
����
��	�,�
���������� �������� �-��������������������������������� � �!"�#�$!�% &$!���!%��

��	�����������
��%�(/��C(��	�/�
���������� �������� �����������.���������

��.�������!"� ��� � �!"�#�% &$!��"1!��#��
���$� %���!%��

0����*�(���
��#��8��	������.�.��� ���.�.�� �.��-������������������������������ � �!"�#�$!�% &$!���!%��

#+���D������	
��
����
��	�,���%��8��
��.�.����� �.�.���� ���������������������

��-���������9�	���+�8��
��$���:���;�*�,,���
��
1�;<������!%��

1�=	�������,+��'���	�������.����� ���.���� ���������������������
��-���������9�	���+�8��
��$���:���;�*�,,���
��
1�;<������!%��

1�=	�������,+��'���	�������.����� ���.���� ���������������������
��-���������9�	���+�8��
��$���:���;�*�,,���
��
1�;<������!%��

��+����@(���
��1	��+�,�%��	�,� �������� �-���������������������.�������!"� ��� � �!"�#�% &$!��"1!��#��



����������	��

�

���������� ���$� %���!%��

���D+������������,+������������ �������� ���������������������
��.�������!"� ��� � �!"�#�% &$!��"1!��#��
���$� %���!%��

"�(	������	+��,�
��%��8��1	��	��
��.����-�� �.����-� �.�������������������

��-���������9�	���+�8��
��$���:���;�*�,,���
��
1�;<������!%��

���������,,��,�
����,@(�+��
������.��� �����.�� ����������������������������������� � �!"�#�$!�% &$!���!%��

0(��������,+�������
��%��8��
������.��� �����.�� ���������������������

��-���������9�	���+�8��
��$���:���;�*�,,���
��
1�;<������!%��

��	��,� �+�����
��#��8��	��
���������� �������� ����-�������

��-�����!%% #��%!��#"&%��* � �#&��#%�
#�3 #%���!%��

 =	����0
���D�
����,+��7	�/���
������-��� �����-�� �������������������.�

������� 1 %���*2%�3� $& 45#�%�����#�%!"%&�
��$#&�#� $#���!%��

�
!"#�$��%&'�





